Дело №9/5-1/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2017 года                                                                                      г. Севастополь

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 9 Гагаринского судебного района города Севастополя Рогового А.А.,
с участием защитника Чемакина Е.П. (доверенность от 21.11.2016),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Коростелева Дмитрия Александровича, (данные изъяты)

установил:

(дата, время, адрес) города Севастополя водитель Коростелев Д.А. управлял автомашиной «****» г/н **** в состоянии алкогольного опьянения.
Должностным лицом ГИБДД в отношении Коростелева Д.А. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Коростелев Д.А. отсутствовал, о слушании по делу извещен надлежаще, причины неявки суду не известны, дело рассмотрено без его участия.
Защитник Чемакин Е.П. в судебном заседании представил два письменных ходатайства об истребовании дополнительных материалов, вызове участников процесса. Ходатайства разрешены в совещательной комнате, по результатам вынесено определение об отклонении ходатайств. По выходу из совещательной комнаты защитник Чемакин Е.П. в судебном заседании отсутствовал, ходатайств об отложении слушания, равно как и доказательств уважительности причины своего отсутствия не представил. Перед уходом суда на совещание защитник уведомил суд о том, что с его участием на (дата) назначено судебное заседание в другом суде, при этом документов, подтверждающих это, не представил. У суда отсутствуют сведения о дате времени и месте рассмотрения дел в других судах с участием Чемакина Е.П., также нет данных что Чемакин Е.П. не имел возможности ходатайствовать об отложении слушания перед другим судом в связи с занятостью в настоящем процессе (о дате судебного заседания по настоящему делу защитник уведомлялся заблаговременно, дата судебного заседания согласовывалась с защитником). При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания для отложения слушания по делу, дело рассмотрено в отсутствие защитника.
Виновность Коростелева Д.А. подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от ***;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ***;
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от ***, схемой места ДТП;
- письменным объяснением ФИО от )));
- заключением эксперта № ** мд от ***;
- заключением эксперта № **мд от ***;
- заключением эксперта № *** К.
Представленные доказательства суд находит относимыми, допустимым, достоверными и в своей совокупности достаточными, дающими суду основания считать виновность Коростелева Д. А. в совершении вменяемого ему деяния полностью доказанной.
Оснований не принимать какое-либо из представленных доказательств не имеется.
Действия Коростелева Д.А. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ поскольку он управлял транспортным средством в состоянии опьянения.
При назначении наказания суд учитывает личность виновного, характер совершенного административного правонарушения.
Смягчающих обстоятельств не имеется.
Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При таких обстоятельствах суд считает, что наказание может быть минимальным в пределах санкции статьи в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

Коростелева Дмитрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере (***) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на (***).
Реквизиты для перечисления штрафа:
Получатель платежа: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю),
ИНН 7706808307, КПП 920 401001 , р/с 401 018 10167 11 0000001,
банк получателя: Отделение Севастополь, г. Севастополь,
КБК 188 1 16 30020 01 6000 140 , БИК 0467 11001, ОКТМО 67 000000,
УИН 188 104921 62 0000 09368
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки уплаты административного штрафа.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в мировой судебный участок № 9 Гагаринского судебного района г. Севастополя.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, не уплатившее штраф лицо может быть привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, разъяснить, что в соответствии со ст. ст. 32.6-32.7 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида осуществляется путем изъятия водительского удостоверения.
По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, водительское удостоверение изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию настоящего постановления направить сторонам.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья Роговой А.А.